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ويژه دهمين سالروز تأسيس بيمه تعاون

 نقش بيمه های بازرگانی 
در مردمی کردن اقتصاد

  تســهیل ورود ســرمایه و توان مــردم به عرصــه اقتصاد را می تــوان به عنوان 
مردمی کــردن اقتصاد تعریف کرد که از این منظر راهکارهایی را می توان پیشــنهاد و 

تصویر کرد.
• توســعه بخش خصوصی و واگذاری امور به مردم: توســعه حضور مردم در 
عرصه بیمه گری از طریق زیادشدن تعداد شرکت های بیمه ای غیردولتی و خصوصی 
به ســبب بازکردن فضا برای تولید بخش خصوصی و افزایش تعداد ســایر بازیگران 
همچون شــرکت های ارزیابی خســارت ضرورت دارد. لازم به ذکر است که در حال 
حاضر حدود 26 درصد از سهم بازار بیمه کشور در اختیار تنها شرکت دولتی بیمه ای 

کشور است.
• کنتــرل نقدینگی بــا مدیریت خود مردم: در این راســتا می توان به توســعه 
بیمه های زندگی و مدیریت اعتبارات خرد در اختیار مردم در قالب خرید بیمه نامه های 
زندگی و مستمری اشاره کرد. البته ایجاد انگیزه لازم برای آحاد جامعه و ایجاد جاذبه 
بــرای این نوع بیمه نامه همچون اتصــال به صندوق طلا و ســایر دارایی های مالی 

می تواند راهگشا باشد.
• توســعه فعالیت های مولد توســط صنعت بیمه: ازآنجایی کــه کنترل تورم با 
استفاده از ابزاری همچون کاهش نقدینگی ممکن است رشد تولید در کشور را دچار 
کنــدی کند، بنابراین انجــام اقداماتی که نقطه بهینه عدد تورم و نرخ رشــد تولید را 
هدف گذاری کند ضروری اســت. صنعت بیمه با توســعه محصولات نوین بیمه ای، 
ضمن مدیریــت نقدینگی خرد در اختیار مردم می تواند با ســرمایه گذاری حق بیمه 

تولیدی در حوزه های مولد و دانش بنیان به مردمی سازی اقتصاد کمک کند.
• تأمین مالی پروژه های کلان و حیاتی کشــور: نظام های تأمین مالی در دنیا در 
قالب بازار بدهی )متجلی در بانک های توسعه ای و تجاری( بازار سرمایه )متجلی در 
بازار بورس و اوراق بهادار( و بازار بیمه )متجلی در انواع شرکت های بیمه ای( شکل 
می گیرد. البته انجمن بین المللی ناظران بیمه ای )IAIS( در قالب اصول اساسی 15 
)ICP15( ویژگی هایی را برای این نوع ســرمایه گذاری الزامی دانســته است ازجمله 
نقدپذیری، تنوع پذیری و امنیت. چراکه ســرعت عمل شــرکت های بیمه در پرداخت 
خسارات به مردم جزء اصول اساسی بیمه گری است. البته استفاده از نظام های تأمین 
مالی جمعی یا تأمین مالی زنجیره ای در تعامل با سیســتم بانکی بســیار ضروری به 

نظر می رسد.
• معرفــی بازیگران جدید و توجه به مقیاس های کوچک در اقتصاد: بهادادن به 
بازیگرانی همچون شــرکت های دانش بنیان، فناور و خلاق و یا ایجاد زیرساخت هایی 
بــرای ایجاد شــرکت های کارآگاهی بیمه ای برای بررســی و کاهــش میزان تقلبات 
ضروری است. همچنین ایجاد تشکل های صنفی رسمی برای سایر بازیگران با هدف 
ایفای نقش جدی ایشــان در تصمیم ســازی ها در صنعت بیمه برای شبکه فروش، 
شــرکت های ارزیابی خســارت و اکچوئران رســمی اجتناب ناپذیر اســت. استفاده از 

ظرفیت تعاونی ها نیز بسیار حائز اهمیت است.
 توسعه تعاملات بین المللی: توجه به بازارهای جدید به ویژه استفاده از ظرفیت 
اتکایی با واگذاری و یا قبولی از شرکت های بیمه کشورهای همسایه و همسو با ایران و 
طراحی محصولاتی همچون محصولات تکافلی ضرورت دارد. در این راستا پیشنهاد 
می شــود با تأســیس شــرکت اتکایی ملی/ فراگیر و با انتقال ریسک از صنعت بیمه 
و به ویــژه از بیمه مرکــزی به یک نهاد مالی، غیردولتی، منســجم، بزرگ و مردمی با 
سهامداری سایر نهادهای مالی غیربیمه ای و مردم شریف بتوان تعاملات بین المللی 

را افزایش داد.
• توســعه فناوری و نوآوری در صنعت بیمه: توســعه اعتماد مردم به صنعت 
بیمه نقطه شروع مشارکت مشتاقانه آنها در عملیات بیمه گری و نهایتاً ارتقای ضریب 
نفوذ بیمه اســت. اگرچه تلاش های مناسبی برای تسریع در فرایند خدمت رسانی به 
مردم انجام شــده اســت اما ذکر این نکته ضروری اســت که هر چه صنعت بتواند 
خدمات خویش به مردم را به طور دقیق، شــفاف و سریع انجام دهد بازگشت مجدد 
مردم به سمت شرکت های بیمه ای را شاهد خواهیم بود. در این راستا استفاده از ابزار 
فناوری در عملیات بیمه گری به ویژه در مرحله پرداخت خسارت بسیار حائز اهمیت 
است. رفع ناترازی در توسعه فناوری و نوآوری در مراحل مختلف عملیات بیمه گری 
از محاسبه ریسک تا فروش و ارزیابی خسارت و پرداخت خسارت و نیز مدیریت ریسک 

توسعه فناوری های نوظهور بسیار اساسی است.
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یاد تغییر اقلیم و بیمه

علیبنیادینائینی
معاونطرحوتوسعهبیمهمرکزیجمهوریاسلامیایران در کمتر از یک سال گذشته از مرداد 1۴۰1 تا تیر 1۴۰2 در ایران 

سیل های ناگهانی مرگبار، خشک ســالی ویران کننده محصولات 
کشــاورزی، طوفان های گــرد و غبار و موج گرمــا که دمای هوا 
را تا ۴8 درجه ســانتی گراد رســانده، همگی بحران های احتمالا 
ناشــی از تغییرات اقلیمی اســت. در این بین آنچه اهمیت دارد 
این اســت که مردم آســیب دیده کمک جهانی کمــی دریافت 
کرده اند. ایران یکی از چهار کشــوری است که در کنار یمن، لیبی 
و اریتــره، توافق نامه پاریس 2۰15 را برای مهار تغییرات اقلیمی 
تصویب نکرده اســت. تحریم ها و عدم مشارکت گسترده دولت 
در مورد مخاطرات محیط زیســتی، آســیب پذیری شــهروندان 
ایرانی را در برابر تبعات تغییرات اقلیمی و خسارات ناشی از این 
مخاطرات بیشتر کرده است. تغییرات اقلیمی یک چالش جهانی 
اســت که مخاطرات مادی را برای جامعــه و اقتصاد به همراه 
دارد. پیامدهــای آن به ویــژه در مواجهه بــا مخاطرات فیزیکی، 
از نظر افزایش فراوانی و شــدت ســوانح طبیعی، مانند ســیل، 
خشک ســالی یا آتش سوزی، بیشتر و بیشــتر آشکار می شود. در 
مورد اروپا، بررسی پوشــش حفاظتی بیمه برای سوانح طبیعی 
نشــان می دهد که در حال حاضــر تنها حــدود یک چهارم کل 
خسارات اقتصادی ناشــی از سوانح شدید اقلیمی و رویدادهای 
مرتبط با اقلیم بیمه شــده اســت. اکنون به تدریج بیمه پذیری و 
قیمت گذاری ریســک های مرتبط با اقلیم به نگرانی های حیاتی 
برای بیمه گران و سیاســت گذاران تبدیل می شــود و در صورت 
عدم اتخاذ تدابیر متقابل، انتظار می رود شکاف حفاظتی افزایش 
یابد. در ضمن افزایش فراوانی و شــدت ســوانح طبیعی مرتبط 
با تغییرات اقلیمی می تواند پیش بینی دقیق احتمال خســارات 
آتی و قیمت گذاری مناســب محصولات بیمه را برای بیمه گران 

دشوارتر کند.
صنعت بیمــه نقش منحصربه فــردی در مقابله با تغییرات 
اقلیمی با انعطاف پذیری بیشــتر جامعه و اقتصاد بر اقلیم دارد. 
بیمه گران می توانند محصــولات بیمه ای نوآورانه ای ایجاد کنند 
که مشــوق پیشــگیری از مخاطرات مرتبط با اقلیم باشد، برای 
مثــال از طریق ارائه حق بیمه کمتر به بیمه گذارانی که اقدامات 
ســازگارانه مرتبط با اقلیم را اجرا می کنند. چنین اقداماتی مانند 
در های ضد ســیل یا ســامانه های هشــدار زودهنگام می تواند 
مخاطــرات فیزیکی بیمه گذار و خســارات بیمه شــده را کاهش 
دهد. بنابراین اقدامات ســازگاری می توانــد ابزاری کلیدی برای 
حفظ عرضه آتی محصولات بیمه با پوشــش در برابر مخاطرات 
مرتبط بــا اقلیم و کمک بــه کاهش شــکاف حفاظتی بیمه ای 

مرتبط با اقلیم در اروپا باشد.
تغییــرات اقلیمی صنعت بیمه را بی ثبات می کند، قیمت ها 
را افزایش می دهد و بیمه گــذاران را از بازارهای پرخطر بیرون 
می کشــد. تغییرات اقلیمی عــدم اطمینان را بــه صنعتی که 
مبتنی بر پیش بینی ریسک است تزریق می کند و بحران اعتماد 
درباره توانایی پیش بینی ضرر ایجاد می کند. شــرکت های بیمه 
اتکایــی که به بیمه گران کمک می کنند تا خســارات فاجعه بار 
را بپردازنــد، از مناطق پرخطر، به ویژه در پهنه های پرریســک و 
باســابقه آتش سوزی و سیل خارج شــده اند. ایالات متحده در 
ســال 2۰۰8 بیش از حد در معرض ریســک وام مســکن قرار 
داشــت و امــروزه بیش از حــد در معرض ریســک اقلیم قرار 
دارد. طوفان هــا و آتش ســوزی های بزرگ بازارهــای بیمه را 
در فلوریــدا، لوئیزیانا و کالیفرنیا به بحران کشــانده اند و باعث 
تضعیف شــرکت های بیمه در ســایر ایالت هــای غربی مانند 
کلرادو و اورگان شــده اند. بیمه گران دولتی فلوریدا در دسامبر 
2۰22 هشــدار دادند که طوفان ایان به طور قابل توجهی ذخایر 
آن را تخلیه کرده است و اگر طوفان بزرگ دیگری خسارت های 
هنگفتی ایجاد کند، ممکن اســت هزینه اضافی را بر میلیون ها 

بیمه گــذار در ایالــت تحمیل کند. مخاطرات فزاینده ناشــی از 
تغییرات اقلیمی و افزایش هزینه های بیمه اتکایی باعث شــده 
اســت که بیمه گذاران حق بیمه ها را افزایش دهند و از بازارها 
خارج شوند و صاحب خانه ها را با انتخاب های کمتر، حفاظت 
کمتر و مشــکلات مالی بیشتر رها کنند. وقتی شرکت های بیمه 
فروش بیمه نامه ها را در یک منطقه متوقف می کنند، می تواند 
باعــث ایجاد اثرات موجی شــود کــه کل جوامــع را به خطر 
می اندازد و یک مارپیچ ســقوط ایجاد می کنــد که بیرون آمدن 
از آن دشوار اســت. این مارپیچ ممکن است به تدریج رخ دهد، 
امــا احتمال دارد بازارهای ضعیف به ســرعت از طریق بحران 

اعتماد ناشی از یک رویداد سقوط کنند.
بیمه گــران چگونــه بــا »ناهنجاری های اقلیمی« ناشــی از 
تغییــرات اقلیمی که پیش بینــی طوفان ها و ســایر رویدادها را 
ســخت تر می کند، برخورد می کنند؟ مدل های قدیمی که با نگاه 
به گذشــته توســعه داده شــده اند، به اندازه مدل هایی که برای 

تغییر اقلیم باید توسعه داده شوند، ارزشمند نیستند.
شرکت های بیمه با چالش دوگانه پرداختن به مخاطرات 
فزاینــده تغییــرات اقلیــم و تغییر مقــررات صنعت مواجه 
هســتند. تناوب و شــدت فزاینده رویدادهای شدید مرتبط با 
اقلیم -از آتش سوزی های جنگلی در کوه های زاگرس ایران 
و در ایــالات متحــده و کانادا در ســال 2۰2۳، امواج گرمای 
ثبت شــده در اروپــا در فصل های تابســتان از ابتدای ســده 
بیست ویکم تاکنون، تا سیلاب های سراسری در ایران در بهار 
1۳۹8- کانون توجه نظارتی روشن تری را در مورد مخاطرات 
بیمه و تغییرات اقلیمی روشــن کرده است. آسیب احتمالی 
ناشــی از تغییرات اقلیمی می تواند به همان شدتی باشد که 
پیامدهای ناشــی از بحــران وام مســکن در آمریکا منجر به 

بحران مالی 2۰۰8 شد.
عدم قطعیت ذاتی تغییر آب وهــوا، همراه با تنوع و افزایش 
فراوانی مخاطرات ممکن اســت داده های زیــان تاریخی را که 
مدل های فاجعه بر آنها تکیه می کنند، برای پیش بینی های زیان 
آتی کمتر مفید تشــخیص دهد. بعضی از بیمه گران و بیمه گران 
اتکایی در حــال حاضر به طور فعال با جامعه علوم اقلیمی کار 
می کنند تا در مورد آخرین داده ها و پیشرفت های کنترل خسارات 
به روز بمانند. تجزیه و تحلیل های پیشرفته می تواند به شرکت ها 
کمک کند تا ســوابق اقلیمی تاریخی، داده های دارایی بیمه شده 
و فرضیات مربوط به شرایط اقلیمی آینده را برای بهبود ارزیابی 
کنند. انتخاب ریسک و قیمت گذاری تقویت مدل های تغییر اقلیم 
با داده های بزرگ/اطلاعات شــبکه های اجتماعی و تحلیل های 
پیش بینی کننده نیز پتانســیل زیادی برای گســترش چشــمگیر 

ملاحظات ارزیابی ریسک دارد.
شــرکت های حمل ونقــل با درس هایــی از بیمــه مبتنی بر 
استفاده در کســب وکار خودرو، می توانند مشــوق بیمه گذارانی 
باشــند که در کاهش مخاطرات مرتبط با اقلیم و محدود کردن 
ادعاهــای مربوطه از طریق اقدامات ســازگاری ســرمایه گذاری 
می کننــد. مشــوق ها می تواند شــامل تخفیف در حــق بیمه یا 
کمک مالی به بیمه گذاران باشــد. بیمه گــران انفرادی همچنین 
می توانند از تلاش هــای کل صنعت برای آموزش بیمه گذاران و 
قانون گذاران در مورد چگونگــی تقویت املاک در برابر حوادث 

اقلیمی شدید استفاده کنند و از آنها حمایت کنند.
بیمه گران می توانند با شــرکت های پیمانکاری ساخت وســاز 
همکاری نزدیک تری داشته باشند تا از توسعه در مناطق پرخطر 
جلوگیری کنند. به طور مشابه، طراحی ساختمان و مصالح مورد 
استفاده برای توسعه باید بتواند در برابر تهدیدات اقلیمی در آن 
منطقه تاب آور باشد. مقاوم ســازی خانه ها برای مقاوم تر کردن 
خانه ها در برابر ســوانح طبیعی می توانــد از طریق برنامه های 
دولتی تشویق شــود. به طور خلاصه، به جای اینکه حق بیمه ها 
غیرقابل اســتطاعت باشــد، که می تواند منجر به افزایش تعداد 
بیمه شدگان شــود، بیمه گران به طور فعال با سازمان های اداری 

برای توسعه پیشگیرانه و تطبیقی همکاری می کنند.
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